
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Copia Albo 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 

 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 124  

 

 

                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

L’anno duemilaventitre addì  

ventotto del mese di dicembre 

alle ore quindici e minuti zero nella solita  

sala delle riunioni, per convocazione disposta dal Sindaco 

si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GHIGO Riccardo SINDACO Sì 

2. BOLLATI Mauro ASSESSORE VICE SINDACO Sì 

3. HELLMANN Francesco ASSESSORE No 

   

TOTALE PRESENTI:  2 

TOTALE ASSENTI:  1 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale  

Signora RABINO Dott.ssa Roberta, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

GHIGO Riccardo nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta  

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 

DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL 

TRIENNIO 2023-2025 - PARTE ECONOMICA 2023.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

      

 

   RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 in data 05/12/2023 con la quale 

sono state definite le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte datoriale per la 

contrattazione integrativa – parte economica 2023 e destinazione risorse aggiuntive al fondo 

per le risorse  decentrate per il personale non dirigente per l’anno 2023;  

 

   PREMESSO che l’articolo 8 (Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure)  

del nuovo C.C.N.L. del personale dipendente delle Funzioni Locali sottoscritto in data 

16/11/2022, prevede che: 

A. Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di 

cui all’articolo 7 (Contrattazione integrativa soggetti e materie), comma 4, mentre i 

criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui all’articolo 7 

lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con cadenza annuale; 

B. L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’articolo 7 (Contrattazione 

collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione 

del presente contratto; 

C. Al fine di garantire la piena funzionalità dei servizi e la puntuale applicazione degli 

istituti contrattuali, la sessione negoziale, va avviata entro il primo quadrimestre 

dell’anno di riferimento, compatibilmente con i tempi di adozione degli strumenti di    

programmazione e di rendicontazione: nell’ambito di tale sessione negoziale, l’Ente 

fornisce una informativa sui dati relativi alla costituzione del fondo di cui all’articolo 

79 (Fondo risorse decentrate: costituzione); 

 

   CONSIDERATO che il nuovo Contratto Collettivo Integrativo di Lavoro (C.C.I.L.) 

triennale  per il personale di questo ente dovrà riguardare compiutamente, a partire dall’anno 

2023, tutti gli istituti giuridici ed economici di cui all’articolo 7 del nuovo CCNL del 

16/11/2022 e ritenuto pertanto necessario ed opportuno fornire alla suddetta delegata di parte 

pubblica gli opportuni indirizzi di massima circa le trattative da condurre, al termine delle 

quali siglare assieme alla controparte sindacale la relativa proposta di C.C.I.L. da sottoporre 

poi, prima della stipulazione definitiva, al controllo del Revisore Unico dei Conti ed 

all’approvazione di questa Giunta comunale, ai sensi dell'articolo 8, 7° comma, del C.C.N.L. 

del 16/11/2022; 

 

   DATO ATTO che in data 28/12/2023 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale 

di Lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2023/2025, economica 

2023;  

 

   VISTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle 

risorse decentrate per l’anno 2023 sottoscritta in data 28/12/2023 dalla delegazione trattante di 

parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale;  

 

   CONSIDERATO che l’'Organo di revisione contabile, chiamato ad esprimere il parere 

sull’allegata ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 2023 in 

data 05/12/2023 ha espresso parere favorevole attestando la compatibilità dei costi con i 

vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI; 

 

   RITENUTO di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 

2023;  

 

   VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

   VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

   VISTO il CCNL Funzioni locali 16/11/2022; 

 

   VISTO lo Statuto comunale; 

 

   VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

   ACQUISITI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00; 

 

    CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI 

PRESENTI 
 

D E L I B E R A 

 

1) – DI AUTORIZZARE il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione 

delle risorse decentrate per l’annualità 2023,  nel testo allegato, quale parte integrante, alla 

presente deliberazione.  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   Con successiva separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

dai presenti DICHIARA il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 

D.Lgs. 267/00, stante l’urgenza di sottoscrivere in via definitiva il collettivo decentrato 

integrativo di destinazione delle risorse decentrate entro la scadenza del 31/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GHIGO Riccardo 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, comma. 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 19/06/2024 al 04/07/2024 

sul sito informatico, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 

 

Il presente verbale contestualmente alla pubblicazione sul sito informatico del Comune è 

stato trasmesso in elenco ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

 

Li, 19/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il       

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il 28-dic-2023 

 

 

Li, 19/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Li, 19/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RABINO Dott.ssa Roberta 


